EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

MARCO/CE.

REQUERIMENTO Nº 050/2020

A Vereadora abaixo subscrita, no uso de suas atribuições legais e na

forma regimental, após submetida a proposição ao Plenário, requer ao Poder

Executivo, por meio da unidade administrativa competente, que seja viabilizada

a perfuração de um poço profundo na Localidade de Cachoeira, neste

Município.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 28

de outubro de 2020.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora

Justificativa

A Localidade de Cachoeira tem como sua principal atividade
econômica a agricultura e pecuária, que promove a geração de emprego e
renda para a grande maioria dos moradores.

Devemos lembrar que por conta da escassez de água potável no local,

torna-se imprescindível que intensifiquemos nosso trabalho no sentido de
garantir o fornecimento de água àquela população, tão necessitada.

Neste contexto e nos valendo das políticas públicas do Estado que

visam garantir a sobrevivência da população, é que procuramos encontrar
soluções para as necessidades de abastecimento d’água em comunidades da
Zona Rural de Marco, sendo, no momento, o poço profundo, um meio de sanar
a necessidade da comunidade de Cachoeira.

Essa intervenção contribuirá muito para o fortalecimento da cadeia

produtiva daquela região e garantirá melhor qualidade de vida à população
local.

Por estas razões, conto com o apoio dos Pares no sentido de aprovar a

proposição.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 28

de outubro de 2020.

Iná Maria Macêdo Osterno

Vereadora